Verùm plurima sanè hæc censuram elidunt, atque etiam, si prout jacet et sine ullo ad Baïi sensum respectu est intelligenda, penitus subruunt. Etenim primò ex sacri Ordinis Statutis et laudabili usu nulla prorsus et irrita sunt acta quæ in sequenti congregatione relata non sunt et confirmata ; at, inquit socius Sorbonicus dominus de la Chambre in commemorato opere p. 124 (edit. in-12). *On ne voit pas que la censure ait été reléguée et confirmée selon l'usage dans une assemblée suivante...* Omnes auctores, etiam Sorbonici, qui ab anno 1560

ad hæc usque ætatem floruerunt, pro catholicis habuerunt theologos docentes, liberum arbitrium ex se, id est, sine gratiâ à verâ charitate distincta, non posse nisi peccare, ut modò ostendimus. Illam igitur prætersam censuram nihil fecerunt.. 3^o Gamachæus, Tornelius et alii cum veteres tum recentiores Sorbonici doctores, qui in confirmationem suarum opinionum doctrinalia judicia sacre Facultatis asserre consueverunt, de isto judicio in presenti controversiâ omninò tacuerunt ; quin P. Alexander in historiâ 15 et 16 seculi uno aut altero verbo de illo injecto statim et non sine encomio adducit sententiam Vasquesii ipsi, ut notum est, è diametro oppositam ; ipsis igitur fuit persuasum hanc censuram aut nullius esse ponderis, at t suæ opinioni non favere... 4^o Illa censura, si quid unquam roboris habuit, illud totum amisit post solemne judicium Clementis X, Innocentii XII, et Benedicti XIV, totiusque sacre Inquisitionis romanae, qui in Norisio et aliis Augustinianis orthodoxam renuntiaverunt sententiam quam *hæreticam* declarat... 5^o Commemoratum judicium scipso ruit. Sic enim arguimus : censura propositionis quartæ pluri faciendâ non est quàm censura propositionis 16 ; si quippe ultima censura malè fait lata, quidni et altera ? At nihil prorsus faciendâ est, quin potius omninò est improbanda censura 16 propositionis ; illa enim assertio sic concepitur : *Nemo præter Christum est absque peccato originali ; hinc B. Virgo mortua est propter peccatum quod contraxerat ex Adam*. Quid censura ? *Hæc propositio est hæretica*. Quis, quæso, ferat tam inconsideratum, et tam temerarium judicium ? Sixtus IV, an 1483, sub excommunicationis pœnâ veterat ne opinio affinis aut negans interemerit B. Mariæ Conceptum hæresis notâ configeretur (quam Constitutionem confirmaverat concilium Trid. sessione 5, anno 1546, et Pius V Constitutione super spectulam) et generosi censores negantem assertionem hæreticam esse conclamant, sicque Thomistas et alios excommunicatos declarando ipsi excommunicationem incurunt ! Doctissimus Bellarminus, cui super hoc omnes eruditè assentiunt, dixit libro 4 de Ammissione gratiæ et Statu peccati cap. 15, *impudentissimum esse mendacium asserere ab Ecclesiâ in fidei tesseram erectam esse opinionem de immaculato Virginis Conceptu ; dixit illam opinionem esse duntaxat piam admodum et probabilem, et contrariâ longè probabilitorem ; et doctores censores illam sententiam inter fidei dogmata annumerare audebunt*.

Doctissimi viri Vasquesius, Suaresius prolegomeno 6 de Gratiâ, cap. 2, n. 16, Lens in corpore acerrimè Baianæ p. 172, asserunt in bullâ Pii V Baïi propositionem 74 (in editione P. Duchesne) : *Nemo præter Christum est absque peccato originali*, etc., propter doctrinam eâ expressam, sive nudam assertionem, de conceptione B. Virginis in originali peccato, non fuisse proscriptam (idem censuit Bellarminus qui Pii V Constitutionem ad opinionem suam de intererato Conceptu probandam, non adduxit), et quis illam sententiam hæreticam renuntiare non erubescet ? Idem judicium propositiones æquivocas, sive quæ multipli-

cem patiuntur sensum, absque ullâ sensuum distinctione speciali notâ configit, sicutque disputationibus multiplicandis magis quàm sedandis et finiendis est idoneum, et omnino alienum à mente Pii V, qui Bani propositiones damnando, generatim licet et respectivè, observavit *tamen nonnullas aliquo pacto sustineri posse, quamvis non in rigore et sensu ab auctoribus intento.*

Dicendum igitur omnino est commemoratam censuram aut ab initio fuisse irritam, aut tacito saltem consensu ab ipso sacro Ordine revocatam, quod profectò *perpetuo et semper viventì Galliarum concilio*, ut olim loquebatur dominus Mezeray, injuriosum non est, cum sol ipse, qui totum terrarum orbem fulgore suo collustrat et vivificat, defectioni nonnunquam sit obnoxius.

Nihilò tamen minùs conijcerem sacram facultatem quartam propositionem declarasse *haereticam* aut quia existimavit illà proscribi indifferentiam activam humanæ voluntatis ad bonum aut malum, sive innatam homini ac post Adæ peccatum supersitem potentiam faciendi bonum aut malum, legem implendi vel non implendi (quo certè sensu est haeretica), aut potius quia eandem propositionem proscribere voluit relativè ad sensum Bani, qui intendebat liberum arbitrium, *ex se*, id est, sine charitate habituali aut actuali propriè dictâ (quam unicam gratiam admittebat), nonnisi peccare posse (quo iterùm sensu Propositionis est haeretica). Et verò duo commemorati Guardiani prælectiones theologicas, quas sui Noviti à Baio acceperant, in quibus iste sensus exprimebatur, ad sacrum Ordinem indubiè miserant, qui ideò tam perversam doctrinam explodere fuit sollicitus.

MOMENTUM ULTIMUM — *Ex rationibus ex fidèi principiis scaturientibus.* Rationes illas deducemus ex doctrinâ quam ipsimet operis moraliter boni facillis sine gratiâ faciendi assertores scriptis suis consignarunt. Bellarminus, lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 5, hanc ex D. Thomâ rationem affert ut probet solis naturæ viribus omnia præcepta moralia secundùm substantiam operis adimpleri non posse. *Quoniam natura humana per peccatum primæ parentis depravata aversa est à Deo, et conversa ad creaturas, præsertim ad se, ac proinde finem ultimum, vel actu, vel habitu, vel certè propensione quoddam in creaturâ, non in Deo, constitutum habet. Quare, quando occurrit aliqua agenda, vel evitanda, ex fine illo præconcepto quasi naturaliter inclinatur ad malum, et violenter ad bonum, et idèd necessaria est vis quedam et ut homo vigilet, et præmeditetur, et contra propensionem amoris proprii pugnet, quod impossibile esse moraliter, non solum ratio, sed experientia docet.*

Hæc eruditè viri doctrina innitur hoc concilii Trid. hæcrotæ sessione 6, c. 1 : *Etsi liberum arbitrium minime extinctum sit, viribus tamen attenuatum est et inclinatum*; inde enim elucet hominem ita liberum remansisse, ut tamen ad se et sua aliaque sensibilia iugiter et inordinatè inclinetur. Hoc sanè argumentum plus probat quàm hic probare intendit eximius ejus

auctor. Evincit enim, ut vel tantisper attendenti facillè innotesceat, quotiescumque occurrunt aliqua agenda vel evitanda, cujuscumque naturæ sint, sive facilia, sive ardua, *vim quamdam* necessariam esse ut homo à se, sive inordinato sui amore et creaturâ retrahatur, et ad bonum assurgat, quæ suavis violentiâ nonnisi ex gratiâ oriri potest.

Idem insignis theologus ibidem sententiam suam sic probat : *Si D. Augustinus, libro de Correctione et Gratiâ, cap. 12, affirmat, ipsum etiam hominem justificatum, nisi in divinâ gratiâ indeclinabiliter et insuperabiliter (id est, infallibiliter) ageret ob naturâ infirmitatem sine dubio casurum esse, quantò nos id majori ratione affirmare possumus de homine infideli, et qui solis nitatur viribus naturæ per peccatum corruptæ et vitiatæ!*

Hæc iterùm ratio probat hominem *ob naturæ infirmitatem* ipsum opus moraliter bonum facillè non posse elicere. Cùm enim dixit Augustinus justum esse prolapsurum si à divinâ gratiâ non agatur, significare voluit justum bonum supernaturalè, nec collectivè, nec distributivè agere posse sine gratiæ auxilio; ergo, ut valeat Bellarmini ratiocinium, oportet ut idem homo solis naturæ per peccatum corruptæ viribus bonum morale nec collectivè nec distributivè possit operari.

Doctissimus cardinalis eodem libro 3, cap. 7, ex Scripturâ et Patribus assertit nullam prorsus tentationem sine speciali Dei auxilio, id est, internâ illustratione, et motione supernaturali, ab homine posse superari; et lib. 6, cap. 7, non posse Deum sine ipsius ope diligi neque ut auctorem naturæ, neque ut largitorem gratiæ et gloriæ, perfectè, neque imperfectè ullo modo; deinde addit : *Atque hanc non dubitamus sententiam esse S. Augustini, imò etiam Scripturarum et conciliorum, quidquid aliqui minus consideratè in hac parte scripserint.*

Quis autem illicè non intelligit hanc doctrinam minime coherere cum opinione assèrènte opus moraliter bonum facillè solis naturæ viribus fieri posse? An enim levis tentationis victoria majus voluntati humanæ facessit negotium quàm operis moraliter boni etiam facillis perpetratio? Si infirmus, ut utar exemplo, quod ad nauseam usque adducunt, calculum invenerit in viâ, nonne eum tam facillè amovebit quàm parvum iter perficiet, pedesvè movebit? Imò prorsus impossibile est ut quis opus moraliter bonum facillè eliciat, nisi experiat quoddam tentationem, juxta illud *nitimur in vestitum semper, cupimusque negata*; et istud Jacobi, *unusquisque tentatur à concupiscentiâ suâ abstractus et illectus*. Hinc theologi Bellarmini opinioni infensi suam sententiam iisdem probant argumentis quibus ejusdem opinionis defensores hominem ali-quod opus moraliter bonum solis naturæ viribus agere posse ostendere conantur.

Item perquam facillè est Deum diligere ut auctorem naturæ et beneficiorum naturalium, amore saltem imperfecto, cùm inprimis, ut in Confessionibus clamat Augustinus, *cuncta, id est, aspectabilis hic*

mundus, *cuiuslibet dictare non desinant ut Deum amet*; et Apostolus Romanorum cap. 1, obstupescat quòd gentiles, cum Deum cognovissent, illum sicut Deum non glorificaverint, sive coluerint. Hinc rursus qui hic Bellarmino dexteram non porrigunt hæc facilia esse proclamant.

Palmaris ratio, quam hic ostentant, efflorescit ex conditione liberi arbitrii, cuius vires ad bonum, licet per peccatum plurimum imminutæ, omnino tamen non fuerunt extinctæ. Hinc postquam D. Augustinus libro de Spiritu et Litterâ, cap. 27, n. 48, dixit infideles et impios nonnulla aliquando opera clicere *secundum iustitiæ regulam laudanda*, hanc cap. 28 addit rationem: *Quia usque aded in animâ humanâ imago Dei terrenorum affectuum labe detrita non est, ut nulla in eâ velut lineamenta extrema remanserint; unde merito dici possit etiam in ipsâ impietate vite suæ facere aliqua legis, vel sapere.* Istorum verborum, inquit, sensus est, infideles et impios notitiam boni et mali, et illud agendi potentiam per peccatum non omnino amisisse, et ideo superstitionibus viribus illud aliquando operari.

At hoc argumentum plurima enervant: 1° enim ipse Bellarminus lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 9, ingenue fatetur genuinam illius testimonii significationem sibi non esse exploratissimam; ait enim: *Quorum verborum hic esse videtur sensus.* 2° Augustinus hæc dixit *transitoriè et quasi aliud agendo*, ut patet ex contextu, et per *figuram concessionis*, ideoque de sincerâ ejus mente circa præsentem questionem per hunc locum judicandum non est, sicut per alia ejus opera in quibus *ex professo* hanc questionem tractavit, qualia sunt ea que in secundo argumento protulimus. 3° Quâ arte posset evinci bona opera, de quibus hic Augustinus, non ardua, sed facilia fuisse. 4° Pauca infidelium et impiorum opera, que Augustino dicente, etiam ratione finis, bona fuisse leguntur, evidenter sunt regis Assueri misericordia in Judæos, obstetricum Ægyptiarum in Hebræorum parvulos humanitas, continentia Polemonis, quorundam Romanorum virtutes; sed hæc ipsa Dei gratiæ tribuere S. doctorem antea ostendimus; nec ipse contradicit Bellarminus qui loco citato dicit *Romanorum virtutes Dei gratiæ tribui posse.*

Igitur Augustinus his verbis: *Imago Dei in infidelibus et impiis omnino non est deleta, qui ideo aliqua legis faciunt vel sapiunt*, significavit remanere in homine lapso aliquam legis naturalis cognitionem, et activam indifferentiam ad bonum et malum, sive naturale, sive supernaturale, quam aliquando reducit ad actum, sive cum gratiæ auxilio, sive sine illo, quod hic ex professo non expendit. Eivero ibi disserit Augustinus de impiis qui in impietate obdurerunt, et *lassari sunt in viâ iniquitatis*, ut Scripturæ verbis utar; sed nunquam profectò in S. doctoris mentem venit tales homines bonum etiam morale sine gratiæ auxilio posse operari; quinimò passim docet, eos *bonum morale non apprehendere et prosequi, sed in malum pro inveteratâ consuetudine moveri nisi gratiâ adjuventur.* Legi poterit

libro de Patientiâ cap. 6, n. 14, et lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 17, n. 26, etc.

SECTIO II. — *Theologi pro operum moraliter bonorum sine gratiâ elicendorum impossibilitate decernentes. ipso etiam Gregorio Ariminensi non excepto, præ aliis Theologis eorum adversariis in hæc controversiâ laudandi fuerunt.*

Notum est cruditis quam indignis modis, inprimis post exorta Janseniana dissidia, à nonnullis recentioribus tractati sint D. Augustinus et celeberrima ejus schola. Unus ex illis, eximius aliunde theologus in Commentario capitis 8 Matthæi, v. 18 in hæc audacter prorupit: *Nec enim sequenda, illa opinio est, quam Tridentinum concilium nuper merito damnavit, omnia peccatorum aut etiam infidelium opera esse peccata, quavis maximum auctorem Augustinum lib. 4 contra Julianum cap. 5, et lib. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 5, et Prosperum habuisse videtur.* Quis tam tetram ferat calumniam? Augustinus docuit omnia peccatorum opera esse peccata dum illum errorem à concilio Trid. damnatum sessione 6, can. 7, libro de Patientiâ cap. 26 et alibi passim refellit! Augustinus absolute docuit omnia infidelium opera esse peccata dum (ut ex dictis constat) illud non nisi conditionatè tradidit, si nempe gratiâ non impediat ne in superbiâ peccatum actu reflexo incidant, vel eos à sui et creaturæ inordinato amore non retrahat!

Alia convicia recoquere horreret animus. Doctissimum virum Norisium ad evulgandas Vindicias Augustinianas novissimis hæc temporibus adegerunt, quas illi recentiores torvis quidem aspexerunt oculis, sed ne extremis quidem unguiculis vellicare hucusque ausi sunt.

Si igitur illis recentioribus adversi doctores suam opinionem eâ, quæ decet, modestiâ defenderunt, nullis prorsus in adversariis probris contortis, censor vel quilibet alius æquus arbiter nedum nobis succenseat quòd illos magistros impensè extulerimus, aliorum meritis silentio prætermisissis, quinimò nobis debet summopere gratulari; at insignes illos viros in præsentem controversiâ sese sic gessisse testantur auctores fide dignissimi, quos inter solum Bellarminum, ne longior sim, adducam. Libro 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 4, relatâ opinione Gregorii Ariminensis, Capreoli, Marsilii, etc., ait: *Eâ modestiâ disserunt isti, ut et parati sint iudicio Ecclesiæ semper acquiescere, et ante Ecclesiæ definitionem non audeant fratres suos damnare, neque pro hæreticis habeant qui contra sentiunt.* Ubi vides comprehendi ipsum Gregorium Ariminensem, in quem tam acriter invchitur censor. Sed, inquit (et hæc est palmaris ejus accusatio in istum theologum), *Gregorius Ariminensis impudenti et sacrilego Lutheri ore summis laudibus exornatus est quòd cuncto et singula infidelium opera deserti relationis in Deum vera esse peccata asseverasse.* Non inficior; factum enim illud referunt maximâ fide digni testes Bartholomæus Medina, Dominicus Soto, et Andreas Vega: sed quid inde? Istum theologum hæreticorum albo esse inscribendum? Quæ, Deus immortalis, consuetio!

Joannes Calvinus in quatuor Institutionibus libris, in Antidoto, etc., et Cornelius Jansenius in sua Yprensi D. Augustinus totum esse suum vociferantur; ergo D. Augustinus Calvinus et Jansenii heresi præfuit, sive illius fundamenta jecit? ergo minimè laudandus est D. Augustinus! Quis tam intolerabile pronuntiatum non execretur et exhorrescat? Itaque Gregorius Ariminensis laudatus quidem fuit à Luthero, ut Augustinus à Calvino et Jansenio, sed non idè Lutheri erroris circa infidelium opera, sicut nec Augustinus Calvinus et Jansenii systemati fuit. Quotquot scilicet extant insignes theologi longum latamque discrimen agnoscunt inter Lutheri et Gregorii sententiam de infidelium operibus. Suprà studivimus Bellarminum dicentem: *Catholici omnes theologi* (inter quos expressè recenset Gregorium Ariminensem) *consentiant non esse peccata opera omnia que justificationem præcedunt, idque contra Lutheranos; ergo Gregorius Ariminensis Lutheri heresi de infidelium operibus viam non stravit. Concinnat theologi autem laudati, Gregorius de Valentia, Georgius de Rhodes, Honoratus Tournely, Henricus Norisius, etc. Ille Vielle. cap. 4, § 5, Gregorius sic excusat: Næque Gregorius Ariminensis in hac thesi cum Baio et Luthero nequiquam convellit; non licet in 2 Sententiarum distinct. 26, q. 1, dicat omnia infidelium opera esse peccata, attamen articulo tertio in responsione ad testimonia Augustini ait: Si tamen aliquod taliter factum, scilicet debito fine, et aliis debitis circumstantiis reperitur in infidelibus, dicendum est esse factum non sine Dei adjutorio; quod in responsione ad 8 de facto in obstericibus Egyptiæ factum concedit, necque Deo specialiter adjuvante, que etiam ibidem probat Augustinus testimonio lib. 4 contra Julianum cap. 3, sibi concedit aliqua bona opera in infidelibus ex speciali tamen Dei gratia derivata, et adducit inasper adjutorium Dei, seu Spiritus sancti inhabitantis, quorum neutrum Baio assererat. Antea cap. 3, § 4, dixerat: Gregorius Ariminensis concedit in infidelibus aliqua opera bona, in primâ saltem productione, ex gratiâ tamen derivata. Ex quibus patet Gregorium intendisse infidelibus nulla quidem bona opera non adjuvante Deo producere posse, sed tamen cum Dei adjutorio aliqua interdum ejusmodi opera ellicere, que tamen nisi de novo subveniat Deus, brevi superbiæ vitio coinquinantur; que certè toto celo differunt ab heresi Lutheri, qui docebat omnia opera facta ab homine extra charitatem, sive in peccato constituto, esse peccata, quia à conscientie recta vitiantur.*

Non allam profectò Gregorii mentem fuisse satis ostendant quibus à summis et minimè suspectis viris insignitur encomia. Non solùm enim à Norisio vocatur insignis theologus, sed et ejus laudatores esse voluerunt Stephanus Deschamps de heresi Janseniana lib. 3, disput. 5, cap. 8, n. 1; Natalis Alexander in historia 14 sæculi, ubi postquam dixit, ipsum nomen inter eruditos sibi peperisse, addit: Ejus cum laude meminere Trithemius abbas, Sabellicus, Sixtus Senensis, etc., (vir insignis eruditionis et pietatis qui Pii V facti contaneus, et arctissimo fodere cum ipso conjunctus).

SECTIO III. — *Consuetum Vaquezii, Norisii, et aliorum ad nonnullas Baïi assertiones responsum, ipsas ob acrimoniam censuræ fuisse proscriptas, non est improbandum.*

Censor novum, ut diximus, adversus nos accusationis caput intentavit, quòd mox commemoratam theologorum responsionem non exploserimus; nos, è converso, contendimus illam rejicere temerarium esse et erudito theologo indignum. Enimverò ipsâ Pii V Constitutione immititur; illam aliunde admittunt apprime catholici auctores, qui etiam Vasquezii et Norisii sententiam impugnant, etiam ubi agitur de propositione Baïi 27 vel 28: *Liberum arbitrium sine Dei adjutorio nullius ad peccandum valet*, vel 26: *Omnia infidelium opera, etc.*, quibus pelagiani erroris nota expressè nos infligitur; tandem ipse censor eam admittere tenetur; ergo, etc.

Ac primò quidem innotuit ipsâ Pii V adversus Baïum Constitutione. Etenim illa Constitutio Baïi assertiones interdicit respectivè tanquam hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias causas offensivas immitentes; que verba significant inter Baïi propositiones alias esse hæreticas, alias erroneas, alias tandem simpliciter scandalosas et temerarias, et idè nonnullas in seipsis præcisè consideratas, et abstractendo à verbis quibus enuntiantur, circumstantiis temporis quibus proferuntur, et personis coram quibus recitantur, esse veras, et ut tales defendi posse. Scilicet, ut fert usus Romæ et inter theologos receptus, et testatur Melchior Canus lib. 12 de Locis, cap. 11, tanquam falsæ non demerantur propositiones que declarantur duntaxat scandalosæ et aurium piarum offensivæ. Præterea eadem Constitutio fert, nonnullas Baïi propositiones aliquo pacto sustineri posse, licet non in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento. At Vasquez, inquit dominus de la Chambre citati operis p. 150, merito asserit istud pronuntiatum permittere ut nonnullæ defendantur quantum ad doctrinam, subtilitatem tamen sententiæ in opposita.

Eadem responsio accepta est theologis catholicis qui etiam Vasquezii et Norisii sententiam improbant, ubi etiam res est de propositione 27 vel 28, *liberum arbitrium, etc.*, cui pelagiani erroris nota expressè non est annexa. Illi inter alios sunt Natalis Alexander, qui in historia 16 sæculi Vasquezii interpretationem non sine laude refert, ut dictum est. Franciscus Suarez toto terrarum orbe et eruditione et pietate celebris. Libro 1 de Necessitate gratiæ cap. 8, n. 46 dicit, Baïi propositionem 26, omnia infidelium opera intellectum de infidelibus Dei gratiâ destitutis (quo sensu illam catholicam declarat) damnatam fuisse ob acerbissimam censuræ ei licet non expressè affixam, quia suâ cum aliis assertionibus circa eandem materiam versantibus, quibus assectitur pelagiani erroris nota, conjunctione illam acrimoniam spirat. Concinnat Vasquez in 1-2, disp. 190, cap. 18, n. 184, etc., et Norisius Vielle. cap. 4, § 5, et cap. 5, § 4.

Item Suarez ibidem numeris 45 et 46 Vasquezio et eodem eadem ex causâ idem asserit de propositione,

liberum arbitrium sine Dei adjutorio non nisi ad peccatum valet; et Norisius Vindiciarum cap. 4, § 5, et cap. 5, § 4. Etverò propositio, *liberum arbitrium*, etc., idem quoad doctrinam exprimit ac ista immediatè sequens: *Pelagianus est error dicere quòd liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum*; aut 58: *Cum Pelagio sentit qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit.*

Quid quòd iidem insignes viri, quibus adjungendus Henricus à sancto Ignatio Carmelita, Joannes Lens in corpore doctrinæ, etc., regulas figunt ad discernendas Baji propositiones ob censuræ acerbitatem duntaxat proscriptas, ab aliis ob doctrinam damnatis? Consuli poterit dominus de la Chambre citato opere. Ipse Joannes Baptista Duchesne quintâ illustratione super istâ 22 vel 23 propositione: *Cum Pelagio sentiunt qui textum Apostoli Rom. 2: GENTES QUÆ LEGEM NON HABENT, etc., intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus, ait: Tout le monde est d'accord que cette proposition a été condamnée à cause de la note de Pelagianisme.* Aded verùm est Censuram Baji, non verò assertum, non rarò ab Apostolicâ Sede fuisse damnatam.

Tandem eandem sententiam, velit nolit, exosculatur censor. Sentit enim indubiè nullam teatationem, etiam levem, sine Dei adjutorio ab homine lapsò posse superari; pro suâ scilicet pietate nefas duceret recedere à sententiâ quam Bellarminus lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 7, dicit *magis consentaneam esse Scripturæ et Patribus*; à istâ imbutus sententiâ fateatur necesse est hanc 31 Baji assertionem: *Fures sunt et latrones, qui docent teatationi ulli sine gratiæ ipsius adjutorio resistere hominem posse sic ut in eam non inducatur, aut ab eâ non superetur*; fateatur, inquam, oportet illam propositionem ob censuram duntaxat fuisse proscriptam. Saltem lubenter, ut fallor, concedet 74 Baji propositionem, *nemo præter Christum, etc.*, sive quæ intemperatam Virginis Conceptum negat, ob duriorè tantùm censuram, ipsi licet non expressè illigatam, fuisse damnatam, nisi, ut supra dictum est, Thomistas velut hæreticos traducere velit.

SECTIO IV. — *Baji propositiones, quæ liberi arbitrii vires relativè ad bonum morale tangunt, ad quod gratiam exigunt, possunt et debent intelligi de gratiâ fidei theologice et charitatis propriè dictæ, aut saltem hanc virtutem importante.*

Sermo hic instituitur præsertim de propositione, *liberum arbitrium sine Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*, et aliis quæ idem enuntiant. Censor suo more, id est, confidentissimè, assertuit vocibus, *sine Dei adjutorio, quodlibet auxilium actuale cœlitus emisum*; etiam non efficacè et à verâ charitate diversum, adumbrari et idèd ex censurâ elucere liberum arbitrium sibi soli derelictum aliquando ad non peccandum valere. Nos verò dixeramus easdem voces, *sine Dei adjutorio, fortassis designare gratiam efficacem charitatis propriè dictæ, et idcirco præfatam censuram*

aliqua opera moraliter bona perficiendi vim libero arbitrio certissimè non attribuere; ob quam assertionem dubitanter licet prolatam adversarius censorio suo telo nos configere tentavit, sed, ut spes affulget, non magis feliciter quàm olim Saül Davidem hastâ confodere aggressus est; quàmplurima enim hujus censorii judicii, ac fiduciæ temeritatem, ne quid amplius dicam, patefaciunt; quomodò scilicet vir sapiens sensum constitutionis varias assertiones relativè tantùm damnantis certò et sine ullâ dubitatione se determinare posse existimavit? Quomodò asserere ausus est relatam propositionem, et similes absque sensuum, quos plures patitur, distinctione, esse damnatam, et quidem sensu à se assignato? Quomodò eximiiis viris commemoratis, specialitè Suarezio, Joanni Lens, Bellarmino, domino de la Chambre, etc., qui ex censurâ relata assertionis hominem aliqua opera moraliter bona sine quacumque cœlesti gratiâ elicere posse certò concludi non posse censuerunt, et idèd ad id probandum illam censuram adducere noluerunt; quomodò, inquam, tot ac tantis viris sese sagaciorè et doctiorè existimare potuit?

Verùm, ut quid generalia ista momenta, cùm positivum et omni exceptione majus ex ipsiusmet Baji et ejus asseclarum doctrinæ visceribus erumpens sese offerat argumentum, à quo si censor sese prosperè expediat, eum sanè tanquàm magnum, imò maximum virum habebimus?

Sic arguimus: Commemorata Baji assertio, ut et cæteræ, à Pio V damnata est *in rigore et proprio verborum sensu ab auctoribus intento*; hæc enim expressè leguntur in fine pontificiæ Constitutionis; unde P. Duchesne accuratus historiæ Baianismi scriptor in quintâ illustratione super historiâ suâ ait: *Cette proposition: Sans le secours de la grâce le libre arbitre ne peut que pécher, est réprochée dans le sens de l'auteur comme toutes les autres*; at Bains nullum verum Christi adjutorium admisit distinctum ab adjutorio fidei theologicæ et veræ charitatis, aut saltem illam virtutem importante; notum enim est illum novatorem et ejus defensores quasi perpetuò decantare istud D. Augustini effatum: *Gratia est inspiratio flagrantissima et luminosissima charitatis*, libro de Gratiâ Christi cap. 55, n. 38, notum est famosam ejus assertionem 59 ferre, *omnem amorem creaturæ rationalis aut vitiosam esse cupiditatem, aut veram charitatem*; notum ipsum docere propositionibus 25, 29, 55, 57, etc., *fidem theologicam esse omnium gratiarum primam, et sine illâ et charitate nihil omninò boni moralis fieri posse.* Hinc Jansenius, cui sanè præ cæteris exploratus fuit genuinus Baji sensus, quem ubique extollit et confirmare nititur, solam fidei et veræ charitatis gratiam admisit; nullum, inquit lib. 3 de Statu naturæ lapsæ, cap. 14, *bonum opus, nequidem moraliter, ab humano arbitrio potest fieri nisi per gratiam, non quamlibet* (hæc diligenter attende) *sed fidei liberetur*; et cap. 20, *non potest esse opus bonum (etiam morale, nullum enim bonum opus agnoscit nisi æternæ vitæ meritum) nisi ipsa justitia cœlesti charitate diligatur, et ad*

Deum ipsum vel ultimum finem referatur, quorum neutrum sine gratiâ et fide perfici potest. Hinc lib. 3 de Gratiâ Christi, cap. 11, docet *fidem esse primam gratiam.* Tandem auctor 101 propositionum utriusque sensis optimè imbutus eandem doctrinam pro virili parte renovavit charitatis gratiam impensè commendando propositionibus 26; 27, 38, 39, 40, et à propositione 44 ad 59.

Atque exinde contingit ut omnes auctores, pontificiis etiam decretis maximè addicti, illud conspirantibus suffragiis confessi fuerint; tres quatuorve duntaxat referemus.

Illustrissimus Successioniensis episcopus quintâ epistolâ pastorali 1 p., n. 135 et 137, hæc observat: *Le système de l'auteur de l'examen théologique (illud accepit à Baio et Jansenio) est que la charité actuelle est l'unique grâce de Jésus-Christ, et qu'il n'y a point de grâces distinguées de la charité que des grâces extérieures; quod systema refellit auctoritate cardinalis Norisii Vindic. cap. 3, paragrapho 6. Eadem epistolâ 3 p., n. 57, hæc decretoria adjicit: Les propositions de Baïus 25, 27 et 28, sur les actions des infidèles et le libre arbitre, signifient que ces actions sont de vrais péchés, parce qu'elles ne sont pas rapportées à Dieu connu par la foi, et par le motif propre de la charité, c'est-à-dire, l'amour de Dieu aimé pour lui-même. Honoratus Tournely, tract. de Gratiâ, nostram interpretationem his exprimit verbis: Baïus contendit omnia infidelium opera esse peccata, nullumque opus bonum dici posse nisi quod fit ex motivo charitatis veræ et propriè dictæ, quæ actionem vel præcedat, vel comitetur. Tandem P. Duchesne, Historiæ lib. 2, ex propositione Baïi 38, hæc deducit: Conséquemment les œuvres des infidèles sont des péchés, et les vertus des philosophes sont des vices, et tout précepte devient impossible aux infidèles qui n'ont jamais la grâce; car, étant une inspiration de charité, selon ce système, elle ne peut être accordée à ceux qui n'ont pas la foi.*

Concinit dominus de la Chambre in commemorato opere.

His pro altâ mente suâ ritè ponderatis Bellarminus censuram Baïi propositionis non adduxit lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 9, ut jam observavimus, ad probandum liberum arbitrium sibi derelictum aliqua opera moraliter bona elicere posse. Cur? nisi quia ipsi persuasum fuit summum pontificem definisse duntaxat liberum arbitrium gratiâ veræ charitatis destitutum posse aliqua bona opera producere. Nullâ sanè alia hujus facti ratio potest afferri; Bellarminus enim Lovanii docuerat, et quid Baianistæ et eorum adversarii sentirent apprimè erat edoctus, ut testatur P. Duchesne lib. 3. Aliunde lib. 3 de Justificatione, capitibus 14 et 19, et alibi passim citat Constitutionem Pii V adversus Baium.

Igitur omnes eruditi consentiunt Baium nullam gratiam à verâ charitate diversam admisisse, et ideò in predictâ propositione voces, *sine Dei adjutorio*, significare gratiam, fidem et charitatem inspirantem, vel eam præcedentem, comitantemve.

Verùm magna inter eos est dissensio, utrùm gratia, de quâ Baïus in relatâ propositione 28, sit charitas, sive gratia habitualis, an charitas sive gratia actualis. Vasquesius in 1-2, disput. 190, cap. 18, n. 184, et Norisius Vindic. cap. 4, paragrapho 3, postquam dixerunt propositionem 26, *omnia infidelium opera*, etc., damnatam esse *ob censuræ acrimoniam*, quia idem exhibet quod 25, *cum Pelagio sentiant*, etc., addunt eandem assertionem damnatam esse in sensu Baïi, qui gratiam sive charitatem habitualement admittebat, non actuali, et ideò intendebat, nullos actus bonos etiam ex Dei gratiâ fieri ab infidelibus, quia gratiâ habituali destituti nullam habent gratiam; hunc autem Baïi sensum probare conantur ex propositione 56: *Omne quod agit peccator vel servus peccati peccatum est, cujus respectu, inquit, damnata est propositio 26; inde enim sequitur infideles, qui sunt peccatores, in omnibus suis operibus peccare. Quare illæ Baïi propositiones merito damnatæ sunt cum doctrinam continerent proscriptam à concilio Trid. sessione 6, can. 7, et eadem synodus sess. 14, cap. 4, admittat Spiritus sancti impulsu non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis.* Hæc equidem responsio Jansenio accepta est, sed non ideò, inquit, est rejicienda; quidquid enim dixit Jansenius non est falsum et erroneum.

E converso P. Duchesne in quintâ illustratione epist. 7, p. 64 et seq., Honoratus Tournely tom. 2 de Gratiâ, p. 82, et alii existimant Baium nullam admisisse gratiam habitualement, sive inhærentem, ab actuali distinctam, et ideò ipsum in relatâ propositionibus intendisse, liberum arbitrium sine gratiâ, sive charitate actuali, nullum opus bonum, etiam morale, producere posse. Hæc, opinor, diversas opinionum ex Baïi doctrinæ obscuritate exorta est. Illam scilicet, ut novatoribus gentile est, densis inspersit tenebris ut facilius et securius posset defendi. Verùm, sive habitualement, sive actuali gratiam, seu charitatem designaverit Baïus, nihil refert; sensus enim commemoratæ propositionis iste erit: *Liberum arbitrium sine gratiâ habituali vel actuali, quæ sit vera charitas, aut illam pariat, non nisi ad peccandum valet*; ex quibus malè inferretur liberum arbitrium sine quolibet Dei adjutorio bonum aliquod morale elicere posse. Existit enim speciale Dei adjutorium omnino distinctum ab adjutorio charitatem inspirante, quale est illud quod omnibus infidelibus et impiis à Deo concedi agnoscit Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 6, in fine, præeunte Augustino libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 67, quædam scilicet mentis illustrationes et voluntatis motiones, quibus Deus *miris modis* hominem ad bonum erigit. Hoc adjutorium Jansenio erat exploratum, qui ideò illud expositivè modò citato libro 3 de Statu nature lapsæ, cap. 14, dicens: *Nullum bonum opus, nequam moraliter, ab humano arbitrio potest fieri, nisi per gratiam, non quamlibet, sed fidei liberetur.*

His, ut necesse erat, paululum fusè expositis repeto et contraho argumentum antea delineatum, et rogo censorem aliosve ipsi patrocinantes ut illud di-

luant. Ecclesia hanc propositionem, *liberum arbitrium sine Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*, eo duntaxat sensu damnavit, quòd liberum arbitrium sine gratiæ charitate inspirante, vel charitate comitante, non nisi ad peccandum valeret; Bani enim sensum duntaxat proscribere voluit; ergo eandem propositionem non perstrinxit eo sensu quòd liberum arbitrium sine gratiæ à charitate distincta non nisi ad peccandum valeret.

Vel si censor inaleverit, hoc alterum argumentum deglutendum ipsi amicè porrigimus.

Sedes apostolica, cujus est genuinum Constitutionum, quæ ab ipsâ emanarunt, sensum retegere; pluries declaravit, doctrinam celeberrimi Augustinianorum scholæ, et speciatim cardinalis Norisii, ab adulterino Bani assertionum sensu omnino esse immunem, ut ostensum est; sed Augustiniani, et nominatim Norisius tum in Vindiciis, cum in Janseniani erroris calumniâ sublatâ, constanter et animosè docent liberum arbitrium sine gratiæ à charitate distinctâ nullum prorsus opus bonum morale, etiam facile, clicere posse, ut indubiè non negabit censor; ergo hæc sententia est prorsus aliena à Bani sensu; ergo Sedes apostolica in propositione 27 vel 28; per voces, *sine Dei adjutorio, quamlibet Dei gratiam non intellexit*, sed aliquam duntaxat à Bano nimirum requisitam; id est, gratiam charitatis sive habitualis, sive actualis, ut ostendimus.

Sed exquirent forte nonnulli, *cujus naturæ est ista gratia à charitate diversa et omnibus infidelibus et impiis concessa? O lepidam et ingeniosi cerebri interrogationem! clamant adversarii, et meritò quidem, cunctis infidelibus et impiis speciales gratias impertiri ad vincendas graves tentationes, et opera moraliter bona producenda. Illarum gratiarum naturam reserare dignentur, et nos naturam gratiæ ad opus morale facile elicendum necessarie illicò detegemus. Consulant, si velint, Vasquesium et Dechamps, qui illorum auxiliorum essentialiam aperire aggressi sunt; nos à gratiæ præcone edocti, *melioem esse fidelent ignorantiam quàm teneriam scientiam*, cum eodem universim reponemus, illud auxilium *exheredatorum, sive non Dei filiorum esse proprium*, cujuscumque naturæ sit, libro de patientiâ, cap. 28, et *miris modis in hominum cordibus operari*, lib. 1 ad Bonifacium, cap. 49, n. 37, quos ideò, ut optimè observat Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 6, *satis est humilii silentio venerari quàm curiosâ disputatione perquirere*.*

Unde illustrissimus Bossuetius, justificationis paragrapho 47, sapientissimè dixit: *Dieu s'est réservé la connaissance de ses secours*. Nihilominus, cum nihil ordinis naturalis possit ad fidem disponere, cogitationes et motiones infidelibus à Deo immissæ videntur supernaturales, utpote indebitæ et à Spiritu sancto ad fidem et salutem directæ.

Sed, inquam, liberum arbitrium illâ etiam gratiæ adjutum, in mente Norisii et aliorum morale etiam opus undequaque bonum operari non potest, cui nimirum nihil desit tum ex parte operis, cum ex parte ope-

rantis. Etverò, Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 4, dicit velle Augustinum lib. 4 contra Julianum cap. 3, voluntatem etiam solâ fide (theologica) dirigi posse ad faciendum opus cùm debita circumstantiâ relationis in Deum juxta illud Rom. 14: *Omne quod non est ex fide peccatum est*. Censuit ergo cum Baio et Jansenio omnes actiones morales referendas esse ad Deum, et vera esse peccata, saltem omissionis, nisi referantur ad Deum aut actu aut virtute ex motivo charitatis propriè dictæ, cujus relationis prorsus incapaces sunt infideles.

Sed hæc objectio, si Norisii sententiam ferit; nostram certè non lædit; licet enim omnes actiones morales ad Deum tanquam finem ultimum suo modo referri debeant, attamen eorum detestatur systema, qui eas ad Deum ex motivo strictè dictæ charitatis in omni circumstantiâ referendas esse contendunt. Hoc enim systema virtutes omnes ad unam reducit claritatem, illas propriis motivis et finibus spoliât, omnemque laudem et pretium ipsis suffurat contra Apostoli oraculum 1 Cor. 13: *Nunc manent fides, spes, charitas, etc.*; in his ergo stândum est sententiæ Belarmini, cujus laudes celebrat Norisius. *Possunt, inquit lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 9, ethnici etiam sine fide cognoscere Deum esse, et curam nostrî gerere... proindeque poterunt operari bona moraliter, ut Deo auctori naturæ obediant... Non est necesse omnia referre in Deum explicitè; sed satis est si opus referatur in bonam finem proximum; tunc enim per se dirigitur in Deum ut in finem ultimum; sicut enim omne agens particulare agit in virtute primi motoris, id est, Dei, sic etiam omnis bonus finis movet in virtute ultimi finis; alioqui non solum infideles, sed etiam fideles et justissimi quiquè sèmpèr peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant, sed operantur quâ ratio dicitur esse bonum et faciendum. Itaque nisi apponatur circumstantiâ finis mali, omne opus bonum morale per se refertur in Deum, etiamsi auctor operis id non cogitet vel intendat. Hæc doctissimi viri assertio eò majoris est ponderis quòd Angelici doctoris verbis ex parte constet, ejusque sententiam 2-2, q. 19, a. 6, in c., apertè exprimat.*

Verùm accedat vir qui Bani et Jansenii defensoribus magis arrideat dominus Nicole. Tractatu de Gratiâ generali tom. 2, p. 528, 538, etc., ait: *On dit qu'on ne saurait rapporter ses actions à Dieu sans le connaître... On répond que les païens, et même les athées connaissent Dieu par ces grâces faibles qui produisaient ces consentements imparfaits, mais libres. Ils le pouvaient aussi connaître comme justice, comme loi, sans savoir que cette loi et cette justice fussent Dieu; et on ne voit pas que les complaisances qu'ils avaient en cette loi fussent péché, puisqu'ils l'aimaient pour elle-même. On dit qu'on ne saurait connaître Dieu sans la grâce. On répond que les idées, soit de Dieu comme Dieu, données par des grâces excitantes à la foi, soit de la justice, et de la vérité, et de la loi éternelle, étaient des espèces de grâces excitantes, et que, comme le dit l'auteur que j'ai rapporté (Huygens), et ces idées et*

« ces complaisances, *humana ope obtineri non poterant.*
 « On ne peut ici se servir de la raison qu'on allègue
 « d'ordinaire, que ces mouvements étaient mauvais,
 « parce qu'ils n'étaient pas rapportés à Dieu comme
 « fin; car rapporter quelque mouvement à Dieu
 « comme fin n'est autre chose, selon saint Augustin,
 « que d'aimer l'objet de ce mouvement pour lui-même,
 « ce qui s'appelle *frui*; or, on ne voit pas que les
 « pécheurs n'aient pu avoir une complaisance dans la
 « justice pour elle-même, ou pour Dieu créateur, sans
 « la rapporter à autre chose. Ils ont pu ensuite penser
 « que cette justice les pourrait honorer, et leur servir
 « d'ornement, et en concevoir de la vanité; mais cela
 « suppose toujours la première complaisance en la
 « justice, qui est toute gratuite. Et ainsi c'était tou-
 « jours une action parfaite et exempte de péché, et le
 « rapport de cette action à une fin de vanité est
 « une nouvelle action qui ne gâte pas la précé-
 « dente.»

Neque repugnat, ut obtendit obiecto, cardinalis Norisius; ibidem enim seipsum exponit his verbis: *Scio nonnullos asserere Augustinum dixisse illa opera esse peccata quæ in Deum ultimum finem non referuntur positivè, non autem negativè, v. g., qui continens est ut sibi vel aliis placeat gloriam apud se vel alios querens peccat, quia inanem gloriam sibi finem illius pudicitia destinat, et tunc positivè illud opus deviat à Deo tantquam ultimo fine. At si continentia propositum eliciat motus honestate tantum operis, nec in eodem apud se vel alios gloriat, tunc ille actus negativè Deum non respiciat tanquam ultimum finem; ex nullâ tamen parte vitiosus appareat. Hæc doctrina admitti potest (nota), præsertim quia S. doctor inde virtutes vitari docuit quoddam de illis vel apud se vel apud alios gloriam querentem. At nemo non videt hanc sententiam à Bellarmini et Nicolii sententiâ non esse alienam, et quadrare in tritam istam scholæ solutionem: Peccata sunt actiones quæ non sunt ex fide theologica contrariè, non privativè.*

Tandem nedùm sententiâ quæ apud Baium per *Dei adiutorium* intelligit gratiam fidei et charitatis theologice Sedis apostolicæ adversus Baium decretis repugnet (ut quidam pusillanimes viri sibi fingunt), quinimò illas sanctiones longè feliciter promovet et obfirmat quæ opposita opinio. Etenim Baius et ejus asselæ decantant *fidem esse primam gratiam*, et idè omnia infidelium operâ esse peccata; sed ista assertio per primam sententiâ illicè concidit, cum infideles omnia bona opera sua per gratias à charitate diversas sibi à Deo concessas eliciant; non ita per alteram; posset enim contingere ut infideles nulla alia bona opera producerent quàm facilia (saltem censura propositionis Baii ad aliud credendum non adstringit); quo casu eveniret ut fides theologica præterdi posset *prima gratia*; aut saltem adversus novatores evinci non posset illam non esse primam gratiam. Adde in priori sententiâ multò meliùs explicari Scripturæ, S. Augustini et conciliorum, inprimis Arausici, oracula adversus Semipelagianos; quibus ex causis dixi-

mus eandem sententiâ Baii et Jansenii sectatoribus ad Ecclesiæ gremium reducendis longè magis videri idoneam, et oppositam stupendum in modum eos exasperare, ac illis in infandâ suâ rebellionè remanendi et Ecclesiæ proterviùs insultandi ansam ministrare. Cum enim omne Dei auxilium ab operibus moraliter bonis facilibus excludat, et liberum arbitrium sibi derelictum sine omni speciali Dei adiutorio aliquid boni facere posse pronuntiet, illam S. Augustini et veteris Ecclesiæ sensis apertè contrariam esse clamant, et quidquid egeris, eos ab illâ sententiâ retrahere nunquam poteris, atque exinde ortum esse existimò istud furibundum Jansenii pronuntiatum lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, in titulo capitis 17: *Nuge, delirium, insania, error, impietas, contraria Christianorum sensui, Scripturis et fidei, quòd infidelium sit illa vera virtus, vel opera sine peccato, juxta Augustinum et concilium Arausicanum.*

Tandem opera moraliter bona sine gratiâ facta viderentur meritoria de *congruo*; deceat enim ut Deus iis magis moveatur quàm si essent indifferentia, sive neque bona vel mala, etc. Hiac meritò dixit dominus de la Chambre in proœmio tractatus super Baii doctrinâ: « La religion et la raison demandent qu'en combatant l'erreur on ménage ceux qui la soutiennent; qu'on ne confonde pas les opinions fausses avec ceux qui en sont les défenseurs, et qu'on ait toujours une grande attention dans le choix des expressions dont on se sert, afin de ne pas révolter ceux qu'on veut éclairer. La douceur est la voix la plus sûre pour ramener à la vérité, et l'on ne peut user de trop de modération lorsqu'on a pour but de faire avouer aux hommes qu'ils se sont trompés. » Quod sapientis viri monitum omninò consonum est consiliis quæ passim suggerit gratiæ præco. *Debent* inquit sermone 557 de laude pacis, aliàs 35, n. 4, *Ecclesiæ doctores debent hæreticis litigantibus et conviciantibus christianam exhibere mansuetudinem, quâ de toto terrarum orbe triumphavit Christus, et sese non ad jurgia (ut illi), sed ad preces convertere, quia hæretici etiam fratres sunt; et licet in Ecclesiâ blasphemias evomant, rogat Ecclesia ut fiantur. Et verò dolendi magis sunt quàm detestandi hæretici, cum Apostolo dicente 2 ad Thessal. cap. 3, non omnium sit fides. Unde omni ope laborandum est ut ad Ecclesiæ unitatem redeant, inquit S. doctor lib. de Utilitate jejunii, cap. 9; quomodo enim tu sobles glaciem iniquitatis eorum, si non ardeas flammâ charitatis? Porro inter conatus, quos ibi commendat S. doctor, existimamus eum non infimum tenere locum quò hæreticis conceditur quidquid Ecclesiæ adversus eos definitiones ipsis concedere sinunt (non semel enim sic sese gessit S. doctor), et quo cum pertinaciâ non defenduntur opiniones, quæ licet catholicæ sint, et etiam communiores, tamen eosdem novatores in furorem adigere et amplius Ecclesiæ odium conjicere possent; qualis profectò est opinio relata de operum moraliter honorum facilitum sine gratiæ auxilio productione.*

SECTIO V. — *Etsi opinio asserens opus moraliter bonum facile sine gratiæ auxilio fieri posse hodiè sit commu-*

nior, oppositam tamen in scholis proponere et propugnare licet.

Censor ultimam in nos contorsit criminationem quod in nostrâ dissertatione sententiam gratiam ad opera moraliter bona facilia exigentem, ut paucis licet probatam theologis, adversæ præhabuerimus; quæ accusatio ut exsuffletur et dispareat, ostendemus 1^o, illam sententiam magno doctorum catholicorum suffragio muniri; 2^o illam, etsi majori aut æquali quàm altera theologorum approbatione careret, posse tamen absque ullo erroris periculo defendi.

Sententia opera moraliter bona facilia gratiæ tribuens multorum insignium doctorum placitis est consona. — Dies sanè me deficeret si sigillatim recensere vellem magni nominis theologos qui illi sententiæ suum impenderunt patrocinium. Eruditos non latet Augustinianos pro eâ tanquàm pro aris et focis olim decertavisse, et etiã nunc decertare. Ipsi enim semper fuit persuasum hanc esse Patris sui Augustini sententiam, à quâ vel tantillum recedere nefas duxissent. Factum istud testatur Benedictus XIV in Brevisi tùm anni 1745 cùm anni 1748. Quis autem enumeraverit theologos quos celebris ista schola, eximiorum virorum quolibet ævo ferax, edidit? Cardinalis Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 4, brevitati consulens tres adducere fuit contentus, quia præ cæteris eruditione claruerunt, ut ex nostrâ dissertatione supra delineatâ constat.

Neque soli Augustiniani eidem sententiæ sese devoverunt. Dexteras in illius defensione ipsis porrexerunt quàmplurimi ex aliis Ordinibus doctissimi theologo. Istud iterùm factum refert testis omni exceptione major Benedictus XVI initio Brevisi anni 1748 ad magnum Hispanæ inquisitionis præsidem. *Ex proscriptione, inquit, (doctrinæ Norisii) unitas Ecclesiæ Hispaniæ scinderetur obstrepentibus Augustiniani ordinis alumnis, obstrepentibus aliis viris doctis.... partium studio non abreptis, paratisque ad assumendam auctoris defensionem non incogniti, non gregarij, sed litterarum sui temporis facili principis, et eo solo litteraturæ ecclesiasticæ et profanæ meritò sacro cardinalium collegio adscripti.* Etverò plures protulit Vasquesius loco antea citato. Paucos tantùm referam, quorum agmen claudet et illustrabit splendidissimum Ecclesiæ gallicanæ lumen, quin et novissimis hisce temporibus totius regni decus et ornamentum Meldensium episcopus, qui solus sufficeret ad auctoritatem isti sententiæ conciliandam.

Petrus Soto Dominicanus insignis fuit theologus, *cujus mors* (21 aprilis anno 1562), inquit cardinalis Pallavicinus, *conjuncta cum perfecto religiosæ pietatis exemplo, summooperè displicuit concilio* (Tridentino), *cui visum est relinqui in infausta caligine, ademptis sibi in omni genere quibusdam è suis magnis luminibus.* Is autem, fatente ipso P. Duchesne, lib. 1 Hist. p. 21, non probavit prætensam censuram Sorbonæ anni 1560 in 4 Bani propositionem inter 18, quod sanè ejus mentem ita in presentî quæstione patefacit, ut nullo testimonio opus sit.

Joannes Capreolus, Ordinis Fratrum Prædicatorum

celebris theologus, qui, inquit P. Alexander in historia seculi XV, *principis Thomistarum nomen promeritus est*, in 2 Sent. distinct. 28, Bellarmino dicente lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 4, *Gregorium Ariminensem super istâ quæstione secutus est.* Ambrosius Catharinus, alter Familiæ Dominicane doctor, et concilii Trid. theologus idem sensit, teste Gregorio de Rhodés, t. 2 de Necessitate gratiæ. Marsilius d'Enghen nulli religioso Ordini, ut videtur, mancipatus, referent Bellarmino citato lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 4, idem censuit. P. Macedo ex Ordine Fratrum Minorum in Cortinâ D. Augustini q. 2 de Necessitate gratiæ, hanc defendit opinionem, et quidem *doctissimè*, inquit Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 4.

Eidem opinioni suffragati sunt è Molinistarum Ordine præter Vasquesium et alios, Ripalda celebris inter recentiores theologos, qui scripsit adversus Baium, et disput. 20, sectione 6, n. 25; apud Norisium ait: *Rectè dicitur voluntatem in hoc ordine providentiæ destitutam auxilio gratiæ, suisque viribus relictam, solam posse superbiã et peccatum;* deinde adducit textum Augustini supra relatum; *liberum arbitrium desertum à divino adjutorio*, etc.; quin et Franciscus Toletus inter ejusdem sententiæ patronos numerari potest; referente enim Vasquesio, *testatus est, et propriâ manu subscripsit plures è Bani propositionibus ob acerbitatem duntaxat censuræ fuisse damnatas, et ideò sublatâ censurâ posse quoad doctrinam propugnari.*

Verùm, aliis prætermisissis, accedat doctissimus Bossuetius, qui, ut D. Augustini operum lectioni sedulo et fructuosè incubuit, ita ejus doctrinæ acerrimus fuit defensor. Is autem apud dominum Languet, 3 parte 5 epist. pastorali n. 62, justificatione cap. 19, p. 78, sic loquitur: *L'homme n'a de lui qu'ignorance, mensonge, aveuglement et péché; tout ce qui est en lui, ou est cela, ou y aboutit.* Hæc sanè exprimere videntur canonem 22 concilii Arausicanî *nemo habet de suo* (id est, sine gratiâ impediante ne cùm actus honestos elicit apud semetipsum inani complacentiâ turgescat); *nisi mendacium et peccatum*; aliud enim non spirant voces *ou y aboutit*, quas addidit eruditus præsul ut significaret infidelem qui honestè operatur, v. g., eleemosynam pauperi erogat, posse cùm ejus mens aliò à novo objecto illico trahitur apud seipsum jactantiâ per actum reflexum non titillari, quo casu ejus actus ex gratiæ tamen beneficio non est peccatum; quod cùm per accidens contingat, illustrissimus vir post generalem et indefinitam assertionem, *hominem* nempe sibi soli *delictum non habere nisi ignorantiam* (in moralibus saltem), *mendacium et peccatum, et quidquid in ipso est id esse exceptionem* addidit, *ou y aboutit.* Eximius videlicet pontifex Augustini sententiam, quam Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 4, eleganter et solidè exposuerat, patefacere voluit; docet enim passim actus bonos infidelis statim inanis complacentiæ sine vitari, nisi subveniat Deus. Querenti, v. g., Juliano, *si gentilis nudum operuerit, nunquid quia non est ex fide, peccatum est?* Respondet lib. 4, cap. 3: *Provisis in quantum non est ex fide* (id est, propter pravam intentionem

fidci, contrarium est), peccatum est, non quia per se ipsam factum, quod est nudum operire, peccatum est, sed de tali opere non in Domino gloriari solus impius negat esse peccatum. Item docet infidelem, etiam cum actum virtutis ob solam ipsius honestatem tanquam finem proximum elicit, philantiae, vitio, quasi subito inquinari, nisi impediatur gratia. Legi possunt quae hanc in rem præclare dixit lib. 4 contra Julianum, cap. 3, lib. 19 de Civitate Dei, cap. 25, etc. Hinc Norisius mox citato loco merito dixit: Per accidens contingit ut mens infidelis eleemosynam pauperi dantis, cujus mens subito alio avocatur, in se non gloriatur (id est, seipsam inordinatè non diligit); nam agens morale debet considerare an rectè operatum sit, an optimè se habeat erga suam finem ex illà actione; quæ quidem considerans amat suum opus ac in seipso gloriatur. Censet tamen hæc opera bona non fuisse facta ab infidelibus suis ipsorum viribus derelictis, sed præmòis specialibus divinæ gratiæ auxiliis, quibus fortè aliquando factam est ut bene operantes novo proposito objecto de bono opere minime gloriarentur. Etenim, cum adeò facilis, imò inevitabilis sit casus, ab actu virtutis in philantiam, divinæ gratiæ fuit quoties infideles nullà ex opere bono superbià intumescere. Amor quippe sui (inordinatus) virtutum omnium venenum est solius divinæ gratiæ antidotum expellendum.

Censor in suo Codicillo unum Bossnetii testimonium in aleam misit, quod certè ad rem non pertinet; refellit enim, et quidem merito, vir insignis Protestantes unius alteriusve theologi catholici privatam opinionem allegantes; v. g., Ambrosii Catharini circa naturam characteris baptismo in animà impressi (quem dixit denominationem duntaxat externam sicut est denominatio doctoratus). Quid autem hæc argumentatio connexionis habet cum præseni sententià, pro quâ stant integra Augustinianorum schola, et plures alii doctissimi viri, quam non damnavit Ecclesia, imò damnari expressè prohibuit?

Hic sibi vindicare solent D. Thomam 1-2, q. 109, a. 2, in c., et alibi ubi ait: *Potesit homo lapsus per virtutem naturæ aliquid bonum particulare agere, sicut edificare domos, plantare vineas, et alia ejusmodi.* Artículo 5: *Potesit facere opera perducentia ad bonum aliquid homini connaturale, sicut laborare in agro, bibere, manducare, habere amicum, ut Augustinus dicit lib. 5 Hypognoticon, cap. 4.* At genuina D. Thomæ super hæc questione sententià clarè non innotescit. Non pauci enim eruditè censent S. doctorem ibi disserere de bono naturali præcisè ut naturali et physico, non de bono naturali moraliter, quam expositionem firmare videntur quæ adducit exempla, sicut edificare domos, plantare vineas, et alia opera designata in dicto Hypognoticon libro 5. Augustinum auctorem esse falsò existimavit. Etenim, nihil aliud, inquit, docere voluit quàm quòd Augustinus docuit; siquidem illum citat; at S. Augustinus omninò alienus est ab istà sententià, ut ostendimus. Demè, si hæc opera moralia indicare voluisset, cur recensisset opera bona naturaliter, ut edificare domos, pecora nutrire, artes mechanicas discere, velle habere indumenta, velle manducare, bi-

bere, cæteraque, relatà cap. 4, lib. 5 Hypognoticon? Cur non dixit, sicut honorare parentes, eleemosynam pauperi impertire, Deum ut auctorem nature imperfectè diligere, leves tentationes superare, et alia quæ sine gratià fieri posse docent adversarii? Sed, quidquid sit de D. Thomæ mente, merito, dixit, Jansenius ipsum magnà duntaxat, ex parte esse contractum Augustinum; non raro enim à S. doctoreis placitis recessit; v. g., cum docuit infantes sine baptismo, morientes ignis poenæ nulloatenus esse obnoxios, in dubiè quia S. Augustini sententiàm non noverat; fontes enim, inquit P. Alexander in historià seculi quinti, ob penuriam librorum consulere non potuerat; paucos veterum Patrum codices penes se habebat, eorum testimonia excerpserat, ut plurimum, ex glossà ordinarià, ex Gratiani decreto, et aliis, quæ ea (parùm accuratè) collegerat; tanto ejus tempore erat librorum penuria ut homilia D. Chrysostomi in Mathæum dono sibi dari optaret, illudque urbe Parisiensi pluri aestimaret munus. Unde Aristotellicis libris et dialecticis rationibus concinnandis pro hujus seculi genio intentus multa asseruit quæ nemo probare tenetur. Sic ergo Estius, Sylvius, et multi alij auctores, qui hic adversario favent, D. Thomam deserunt, ubi quæstio est de poenis infantium sine baptismo defunctorum, aut etiam de sacramenti Matrimonii ministro, ita nihil veteret hic S. doctorem deserere si nobis adversaretur.

Censor sibi vindicavit celebrem Lemos; verùm quidquid sit de ejus sententià, ostendere debuisset insignem illum Thomistam censuisse quam hic defendimus sententiàm, liberè in Scholis propugnari non posse, esse falsam, erroneam, Baianam; hoc enim solum inter nos controvertitur.

Sententià opera moraliter bona facilià gratiæ tribuens, etsi majori aut equali, quàm opposita, Theologorum approbatione careret, meritò tamen defendi possent. Theologorum scholasticorum, etiam multorum auctoritas, inquit Canus lib. 8, cap. 4, si alii contra pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem, quàm vel ratio ipsorum, vel gravior etiam auctoritas comprobàrit; videlicet in scholasticà disputatione plurium auctoritas theologorum obruere non debet; sed si paucos viros modò graves secum habet, poterit sanè adversùs plurimos stare; non enim hæc numero judicantur sed pondera. Ad hujus regule amussim si expendatur censoris argumentum quàm citò evanesceat! Hic quippe docti viri pugnant contra multos; istorum ergo auctoritas non plus valet quàm ratio ipsorum, aut gravior auctoritas quam opponunt; at graviorè sanè non opponunt auctoritatem, cum Scripturæ, D. Augustino, et veteris Ecclesiæ oraculis contradicere videantur; nec maximi roboris rationibus nituntur, ut ostensum est: Hinc ut iri rē tam certè et perspicuè, de quâ inter omnes contenti, alia omittam exempla, licet in scholis propugnare parvulos sine baptismo è trivis ereptòs, ignis etiam supplicio affici, licet hæc opinio à D. Thomæ tempore non sit communis, et omnibus ferè catechismis adversetur. Cur? Quia viri docti, et maxime cillibet, inter quos Dionysius Petavius, con-